În procesul de cristalizare a naţiunii române, culturii îi revenea rolul central, iar în cadrul
acesteia crearea unei societăţi academice cu menirea de fixare a limbii literare, a gramaticii şi
a lexicului constituia, fără îndoială, o prioritate. Acest lucru se realizează prin Decretul nr.
582 din 1/13 aprilie 1866 al Locotenenței Domnești, care conține decizia de creare la
București a Societății Literare Române, devenită ulterior Societatea Academică Română și
respectiv, Academia Română

„...Biblioteca Academiei Române a reprezentat, încă de la începuturile înaltului for, o
instituție cu rosturi naționale, depășind cadrul strict al unei biblioteci academice” (Berindei,
2016). Începând cu data de 1 aprilie 1901, conform legii publicate în Monitorul Oficial nr. 12
din 17/30 aprilie 1901, sarcinile de bibliotecă națională au fost încredințate Bibliotecii
Academiei. Merite incontestabile în acest demers au avut Alexandru Odobescu, Bogdan
Petriceicu Haşdeu, Ion Ghica şi mai ales Dimitrie Sturdza şi Ioan Bianu.